ICS 29.140.30
CCS K 71
T/ZZB 1989—2020
陶瓷金属卤化物灯
Ceramic metal halide lamps
2020 - 12 - 18 发布 2020 - 12 - 30 实施
浙江省品牌建设联合会  发 布
团 体 标 准

T/ZZB 1989—2020
2
QB/T 2274  电光源产品的分类和型号命名方法
3 术语和定义
GB/T 24458—2017界定的术语和定义适用于本文件。
4 分类与命名
4.1 分类
灯的分类分别按色温和玻壳形式分类如下：
a) 按色温分为 3 000 K 和 4 200 K 等；
b) 按玻壳形式分为 ED 型、T 型、TD 型、ET 型、BT 型等。
4.2 规格系列
按功率分为250 W、315 W、400 W、600 W。
4.3 型号
4.3.1 型号
灯的型号应符合QB/T 2274的规定。
4.3.2 型号表示规则
灯的型号由四部分组成：第一部分表示灯的代号（JLT代表陶瓷金属卤化物灯），第二部分表示灯
的额定功率，第三部分表示玻壳型号，第四部分为补充部分，可表示灯的颜色特征，采用显色指数代码
（一般显色指数不低于80的代码为“8”、高显色指数代码为“9”）和色调代码（色温值的前二位）的
组合表示，如830代表显色指数为80、色温3 000 K；也可采用灯头型号和/或其他信息，各制造商可自行
选择和取舍，如果上述两种或者多种内容同时出现，中间用符号隔开。
4.3.3 型号示例
5 基本要求
5.1 设计研发
5.1.1 应采用计算机辅助软件对电弧管及成灯的结构进行设计和优化。
5.1.2 电弧管的设计应考虑管壁负载、长宽比、热应力学、壁厚等关键指标。
T/ZZB 1989—2020
3
5.2 材料和零部件
5.2.1 应选用纯度不小于 99.999 %的氧化铝粉制造半透明多晶氧化铝陶瓷电弧管。
5.2.2 应选用纯度不小于 99.999 %的金属卤化物。
5.2.3 应选用含有陶瓷合金部件的电极组件。
5.3 工艺装备
5.3.1 电弧管的生产应配备含氧量和含水量均小于 1 PPM 的惰性气体保护箱。
5.3.2 应配备真空度小于 1×10
-3
 Pa 的封接炉和真空炉。
5.4 检验检测
5.4.1 应具备端电压、初始光效、显色指数、相关色温等关键指标的检测能力。
5.4.2 应配备透过率测试系统、波形测试台、真空度检测器、光色电综合分析系统等检测设备。
6 技术要求
6.1 安全要求
灯的安全要求应符合GB 19652—2015的规定。
6.2 外形尺寸
灯的外形尺寸应符合GB/T 24458—2017中相关灯外形尺寸图和表1中玻壳直径、总长度、光中心高
度的规定。其中600 W灯的外形尺寸如图1所示。
说明：
A——直径；
B——灯总长(灯顶部对基准面的距离)；
C——光中心高度；
D——电弧长度。
注：灯头E39/E40,T型，见GB/T 1406.1-7004-21和 GB/T 1406.1-7004-24。
图1 600 W 灯尺寸定位图
T/ZZB 1989—2020
4
6.3 外观质量
6.3.1 灯的玻壳应无影响使用的缺陷。
6.3.2 螺口灯的引出线与灯头焊接应牢固光滑，焊点不应明显破坏灯头的防锈层，且不应妨碍灯旋入
相应型号的符合标准的灯座内。
6.3.3 灯头与电弧管应处在同一轴线上，电弧管轴线与灯头轴线的最大偏差（同轴度）应符合灯的参
数表要求。
6.3.4 灯具有完好的结构，不应有影响正常使用的装配上的缺陷。
6.4 启动和温升特性
6.4.1 灯应在相关灯参数表规定的温升时间内达到光通量 90 %并维持燃点。
6.4.2 灯在 GB/T 24458—2017 中 A.1.3 规定的最小温升电流下，在相关灯参数表规定的温升时间内，
灯的电压应达到灯规定最小工作电压的百分比数。
6.4.3 灯的温升电流值应在 GB/T 24458—2017 中表 A.2 给出的最小值和最大值之间。
注：关于温升特性，制造商可选择光通量上升和端电压上升两种方法之一，并比较和验证两种方法的等效性。
6.5 电气特性
端电压应符合表1的要求。
表1 陶瓷金属卤化物灯光电参数